



## Notat

### Bilag 1. Oversigt over politisk behandling

27. april 2020

#### Borgerrepræsentationen den 20. september 2018

Sagsnummer  
2020-0076557

#### Kompetenceoverdragelse på affaldsområdet fra Københavns Kommune til ARC (I/S Amager Ressourcecenter)

Dokumentnummer  
2020-0076557-5

Borgerrepræsentationen besluttede at overdrage affaldsindsamlingen og beholderservice til ARC. Alle nuværende ansatte tilbydes ansættelse og ved hjemtagelse af opgaven og der må ikke ske forringelse af løn og ansættelsesvilkår.

Sagsbehandler  
Susanne Lindeneg

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

#### Protokolbemærkninger:

Venstre og Det Konservative Folkeparti videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Liberal Alliance tilsluttede sig:

“Vi finder, at opgaven fortsat skal i udbud og løses af private på kommercielle vilkår”.

#### Borgerrepræsentationen 21. juni 2018.

#### Opfølgning på aftale mellem interessentkommunerne i I/S Amager Ressourcecenter om genopretning af økonomi og CO<sub>2</sub>-fortrængning

Borgerrepræsentationen godkendte ejerkommunernes fælles aftale for genopretning af ARCs økonomi ved øget omsætning og årlig takstregulering, ARCs plan for genanvendelse og CO<sub>2</sub>-reduktion samt at Københavns Kommune kompetenceoverdrager affaldsindsamlingen til ARC fra 1. januar 2019. Godkendelsen var betinget af at hele aftalen gennemføres.

Alternativet fremsatte to ændringsforslag som blev vedtaget:

ÆF2:

“- at det sikres, at slagger håndteres således, at miljøfarlige og fremmede stoffer ikke udledes til miljøet.

ÆF3:

“- at det sikres, at den anvendte biomasse udelukkende stammer fra restprodukter med så lav klimapåvirkning som muligt.”

Plan, Analyse, Ressourcer og  
CO<sub>2</sub>-reduktion  
Ressourcer og Affald  
Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

Det af Alternativet fremsatte ændringsforslag (ÆF2) blev vedtaget med 48 imod 7. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F, C og O.  
Imod stemte: V og I.

Det af Alternativet fremsatte ændringsforslag (ÆF3) blev vedtaget med 45 imod 9. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F og C.  
Imod stemte: V, O og I.

### **Indstillingen**

Den således ændrede indstilling blev herefter godkendt med 36 imod 13. 6 undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, B og F.  
Imod stemte: V, C, O og I.  
Følgende medlemmer undlod at stemme: Å

### **Protokolbemærkninger:**

Alternativet afgav følgende protokolbemærkning:

"Alternativet mener, at det som udgangspunkt er miljø- og klimamæssigt dybt problematisk at afbrænde så store mængder biomasse og affaldsressourcer til energiproduktion, når der eksisterer grønne, vedvarende teknologier som vindmøller, varmepumper, solceller og geotermi. Dertil er partiet bekymret for kilderne for biomassen og den importerede affald ift. CO2-regnskabet i disse, samt i hvor høj grad den nye aftale reelt fortrænger CO2 i nettet."

Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning:

"Intentionerne i ændringsforslagene fra Alternativet er allerede dækket ind i aftalen. Hvad angår CO2-let forbrænding af importaffald gælder der en øvre grænse på 45 kg CO2 pr. GJ. Såfremt det fremover kan lade sig gøre at sænke grænsen yderligere på bæredygtig vis er det den rigtige vej at gå."

Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og SF afgav følgende protokolbemærkning:

"ARC skal sikre, at indsamlingen isoleret set ikke bliver dyrere eller mindre miljørigtig for borgerne ved benchmarking hvert andet år i forhold til andre kommuners affaldsindsamling. Københavns Kommunes beslutning om at overdrage affaldsindsamlingen til ARC kan til enhver tid, ændres ved en ny beslutning i Borgerrepræsentationen med det varsel, som parterne aftaler. Det kan fx være, hvis kommunen ikke er tilfreds med udførslen, eller hvis den benchmarking, som er nævnt ovenfor, viser, at indsamlingsopgaven isoleret set bliver dyrere end i dag. Det er en del af kommunens aktive ejerskabsstrategi at varetage kommunens øvrige interesser, strategier og politikker, som Borgerrepræsentationen og fagudvalg har vedtaget.

Af særlig relevans for ARC er klimaplaner, ressource- og affaldsplaner og politik om sociale klausuler. Partierne forventer derfor, at ARC fortsat fremmer innovation og grøn omstilling."

Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Venstre tilsluttede sig:

"Vi er imod takstforhøjelserne til nye dyre anlæg."

Venstre videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance tilsluttede sig:

"Venstre kan ikke støtte det forelagte løsningsforslag, da løsningen indebærer en hjemtagning af affaldsindsamling for mindst 250 mio. kr."